
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247  29Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 028, de 24 de agosto de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.737, de 18 de outubro de 2022, 
que elegeu a recomposição da Mesa Diretora do Conselho Estadual de Saú-
de do Pará para o Biênio 2020-2022;
RESOLVE:
 1. Revogar a Resolução CES/PA nº 028, de 24 de agosto de 2022, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.737, de 18 de outubro de 2022, que 
elegeu a recomposição da Mesa Diretora do Conselho Estadual de Saúde 
do Pará para o Biênio 2020-2022.
2.  Homologar a nova composição da Mesa Diretora do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará para o biênio 2022-2024, conforme designado no quadro 
abaixo:
 

CARGO SEGMENTO MEMBROS
PRESIDENTE GESTOR/PRESTADOR ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

VICE-PRESIDENTE USUÁRIO CLAUDIO DIONÍSIO RODRIGUES DO NASCIMENTO
1ª SECRETÁRIA TRABALHADOR JOSÉ RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
2º SECRETÁRIO USUÁRIO PATRICIA GEORGEANE GOMES DE AZEVEDO

3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
Homologo a Resolução CES/PA Nº 044 de 29 de dezembro de 2022
CEL. ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 045 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de Abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de Abril de 2009, 
e pelo Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022, que nomeia os 
novos membros do Conselho Estadual de Saúde do Pará para o biênio 
2022-2024;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde 
– CES/PA, em Reunião Extraordinária, realizada no dia 29 de dezembro 
de 2022;
CONSIDERANDO a apresentação do Cronograma para realização das Reu-
niões Ordinárias do Conselho Estadual de Saúde/PA para o exercício de 
2023.
RESOLVE:
1. Aprovar o Cronograma das Reuniões Ordinárias do CES/PA, para o ano 
de 2023, conforme o Anexo Único desta Resolução.
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
Homologo a Resolução CES/PA Nº 045 de 29 de dezembro de 2022
CEL. ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 045, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

CRONOGRAMA DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CES/PARÁ – ANO 2023.
As Reuniões Ordinárias do CES/PA serão realizadas todas as quartas quar-
tas-feiras de cada mês no horário de 08h30min (primeira chamada) / as 
09h00min (segunda chamada) até as 16h00min, com intervalo para o al-
moço das 12h30min às 13h30min.
 

DIAS MESES Data Limite para
solicitação de ponto de pauta

25 JANEIRO 13
24 FEVEREIRO 12
22 MARÇO 11
26 ABRIL 14
24 MAIO 12
28 JUNHO 16
26 JULHO 14
23 AGOSTO 11
27 SETEMBRO 15
25 OUTUBRO 13
22 NOVEMBRO 10
20 DEZEMBRO 08

Art. 16...
 §3º - Instituições, entidades e/ou conselheiros/as que tenham interesse 
em apresentar assuntos na pauta das reuniões ordinárias, deverão proto-
colar pelos meios de comunicação disponíveis, observando-se os princípios 
da transparência, publicidade e economicidade à Secretaria Executiva do 
CES/PA, com antecedência de 12 (doze) dias: contendo objetivo, expositor 
(pessoa física ou entidade) e resumo do assunto.

§12 - Manter as reuniões de comissões permanentes, preferencialmente, 
no dia que antecede ou sucede o dia da reunião ordinária, de acordo com 
seus calendários respectivos;
§ 14 - O horário das reuniões ordinárias será de 8h30min (primeira cha-
mada) /9h00min (segunda chamada) até às 16h00min, com intervalo para 
o almoço das 12h30 min as 13h30 min, concedido no local da reunião 
do CES/PA. Havendo quórum e decisão do Plenário, o horário poderá ser 
prorrogado até as 17h00, considerando a necessidade e relevância dos 
assuntos a serem discutidos e deliberados.

Protocolo: 893329
PORTARIA Nº 81 DE 05 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº 
97261 de 29/11/2022;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora ALETHEIA PATRICIA DE QUEIROZ CORREA, Id. Funcional 
nº 57206628/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar de 
26/09/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 893408

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 17/LACEN/2022.
PAE: 229370/2022

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI, para 
atender as necessidades do LABORATORIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.
FIRMAS VENCEDORAS:
1-L. A DALLA PORTA JUNIOR LTDA CNPJ: 11.145.401/0001-56 – itens 04, 
05 e 06 valor: R$ 5.102,50
2-M.TESTA CONFECCAO CNPJ: 23.829.339/0001-09 – ITENS 02 e 03 va-
lor: R$ 4.250,00
3-MELHORES MARCAS COMERCIO E REPRESENTACOES DE FERRAMEN-
TAS LTDA CNPJ: 04.789.609/0001-42 – ITENS 07,08,09 e 10 valor: R$ 
1.003,20
Programa de trabalho:10.305.1507-8302
Fonte de recurso: 0149001878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008302C
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/LACEN/2022 –R$ R$ 10.355,70
Belém (PA), 04 de janeiro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 893313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 008 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA JOSE MAGALHAES MARI-
NHO , Matrícula 57206562-1, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, Lotação 
U.E ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 22.10.2011 A 21.10.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.03.2023 A 30.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 893353


